
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 70,210,619 64,648,767 5,561,852
未収金 63,660 3,660 60,000

流動資産合計 70,274,279 64,652,427 5,621,852
２．固定資産
(1) 基本財産

預金 22,350,000 22,350,000 0
基本財産合計 22,350,000 22,350,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 10,706,533 9,108,300 1,598,233
水産流通高度化基金 51,500,000 51,500,000 0

特定資産合計 62,206,533 60,608,300 1,598,233
(3) その他固定資産

敷金 4,013,200 4,013,200 0
その他固定資産合計 4,013,200 4,013,200 0
固定資産合計 88,569,733 86,971,500 1,598,233
資産合計 158,844,012 151,623,927 7,220,085

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 3,372,816 612,206 2,760,610
預り金 215,219 479,630 △ 264,411

流動負債合計 3,588,035 1,091,836 2,496,199
２．固定負債

退職給付引当金 8,330,900 9,108,300 △ 777,400
固定負債合計 8,330,900 9,108,300 △ 777,400
負債合計 11,918,935 10,200,136 1,718,799

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 146,925,077 141,423,791 5,501,286

（うち基本財産への充当額） 22,350,000 22,350,000 0
（うち特定資産への充当額） 62,206,533 60,608,300 1,598,233
正味財産合計 146,925,077 141,423,791 5,501,286
負債及び正味財産合計 158,844,012 151,623,927 7,220,085

Ⅰ-1　貸借対照表

令和 7年 3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 987,490 69,223,129 70,210,619

未収金 0 0 0 63,660 63,660

流動資産合計 0 0 987,490 69,286,789 70,274,279

２．固定資産

(1) 基本財産

預金 0 0 0 22,350,000 22,350,000

基本財産合計 0 0 0 22,350,000 22,350,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 250,032 10,456,501 10,706,533

水産流通高度化基金 0 0 0 51,500,000 51,500,000

特定資産合計 0 0 250,032 61,956,501 62,206,533

(3) その他固定資産

敷金 0 0 0 4,013,200 4,013,200

その他固定資産合計 0 0 0 4,013,200 4,013,200

固定資産合計 0 0 250,032 88,319,701 88,569,733

資産合計 0 0 1,237,522 157,606,490 158,844,012

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 66,002 3,306,814 3,372,816

預り金 0 0 21,954 193,265 215,219

流動負債合計 0 0 87,956 3,500,079 3,588,035

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 202,594 8,128,306 8,330,900

固定負債合計 0 0 202,594 8,128,306 8,330,900

負債合計 0 0 290,550 11,628,385 11,918,935

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 0 0 946,972 145,978,105 146,925,077

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 22,350,000 22,350,000

（うち特定資産への充当額） 0 0 250,032 61,956,501 62,206,533

正味財産合計 0 0 946,972 145,978,105 146,925,077

負債及び正味財産合計 0 0 1,237,522 157,606,490 158,844,012

科        目
継続１事業 継続２事業

実施事業等会計

Ⅰ-2　貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

その他事業会計 法人会計 合計



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 2,617 478 2,139
特定資産運用益 23,903 571 23,332
受取会費 62,400,000 62,400,000 0

正会員受取会費 62,100,000 62,100,000 0
賛助会員受取会費 300,000 300,000 0

保険事務収益 1,115,777 1,110,615 5,162
団体保険事務収益 660,966 659,673 1,293
賠償責任保険事務収益 454,811 450,942 3,869

雑収益 896,815 878,206 18,609
受取利息 34,965 608 34,357
雑収益 861,850 877,598 △ 15,748

雑損 △ 8,106 0 △ 8,106
経常収益計 64,431,006 64,389,870 41,136

(2) 経常費用
事業費

役員報酬 11,799,810 13,926,960 △ 2,127,150
給料手当 10,359,826 10,265,323 94,503
退職給付費用 2,194,749 1,946,712 248,037
福利厚生費 3,231,082 3,987,810 △ 756,728
会議費 0 42,348 △ 42,348
旅費交通費 1,224,025 1,242,682 △ 18,657
通信運搬費 706,405 682,845 23,560
消耗品費 1,715,916 1,756,281 △ 40,365
印刷製本費 4,474,872 5,151,823 △ 676,951
光熱水料費 305,192 315,282 △ 10,090
賃借料 5,873,050 5,873,050 0
諸謝金 1,809,000 1,806,000 3,000
租税公課 70,000 70,000 0
広告宣伝費 0 995,500 △ 995,500
支払負担金 2,755,261 2,785,800 △ 30,539
図書・購読費 276,044 276,044 0
広告料 143,000 170,500 △ 27,500
渉外費 70,000 0 70,000
雑費 66,440 69,025 △ 2,585

管理費
役員報酬 1,763,190 2,081,040 △ 317,850
給料手当 1,548,020 1,533,899 14,121
退職給付費用 327,951 290,888 37,063
福利厚生費 482,805 595,880 △ 113,075
会議費 3,093,830 2,660,432 433,398
旅費交通費 100,656 102,815 △ 2,159
通信運搬費 29,766 26,853 2,913
消耗品費 233,838 239,493 △ 5,655
印刷製本費 40,067 26,922 13,145
光熱水料費 41,617 42,993 △ 1,376
賃借料 800,870 800,870 0
諸謝金 50,000 0 50,000
租税公課 23,000 21,800 1,200
支払負担金 2,635,000 2,635,000 0
支払寄付金 0 1,000,000 △ 1,000,000
図書・購読費 103,200 95,676 7,524
渉外費 129,468 661,832 △ 532,364
雑費 451,770 399,945 51,825

経常費用計 58,929,720 64,580,323 △ 5,650,603
評価損益等調整前当期経常増減額 5,501,286 △ 190,453 5,691,739
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,501,286 △ 190,453 5,691,739

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 5,501,286 △ 190,453 5,691,739
一般正味財産期首残高 141,423,791 141,614,244 △ 190,453
一般正味財産期末残高 146,925,077 141,423,791 5,501,286

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 146,925,077 141,423,791 5,501,286

Ⅱ-1　正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 2,617 2,617

特定資産運用益 0 0 0 99 23,804 23,903

受取会費 0 0 0 0 62,400,000 62,400,000

正会員受取会費 0 0 0 0 62,100,000 62,100,000

賛助会員受取会費 0 0 0 0 300,000 300,000

保険事務収益 0 0 0 1,115,777 0 1,115,777

団体保険事務収益 0 0 0 660,966 0 660,966

賠償責任保険事務収益 0 0 0 454,811 0 454,811

雑収益 0 725,500 725,500 3,085 168,230 896,815

受取利息 0 0 0 1,041 33,924 34,965

雑収益 0 725,500 725,500 2,044 134,306 861,850

雑損 0 0 0 △ 8,056 △ 50 △ 8,106

経常収益計 0 725,500 725,500 1,110,905 62,594,601 64,431,006

(2) 経常費用

事業費

役員報酬 2,712,600 8,815,950 11,528,550 271,260 11,799,810

給料手当 2,381,569 7,740,100 10,121,669 238,157 10,359,826

退職給付費用 504,540 1,639,755 2,144,295 50,454 2,194,749

福利厚生費 742,777 2,414,027 3,156,804 74,278 3,231,082

旅費交通費 201,311 1,022,714 1,224,025 0 1,224,025

通信運搬費 49,609 649,355 698,964 7,441 706,405

消耗品費 389,731 1,267,725 1,657,456 58,460 1,715,916

印刷製本費 66,779 4,398,076 4,464,855 10,017 4,474,872

光熱水料費 69,362 225,426 294,788 10,404 305,192

賃借料 1,334,784 4,338,048 5,672,832 200,218 5,873,050

諸謝金 0 1,809,000 1,809,000 0 1,809,000

租税公課 0 0 0 70,000 70,000

支払負担金 0 2,755,261 2,755,261 0 2,755,261

図書・購読費 276,044 0 276,044 0 276,044

広告料 0 143,000 143,000 0 143,000

渉外費 0 0 0 70,000 70,000

雑費 0 0 0 66,440 66,440

管理費

役員報酬 1,763,190 1,763,190

給料手当 1,548,020 1,548,020

退職給付費用 327,951 327,951

福利厚生費 482,805 482,805

会議費 3,093,830 3,093,830

旅費交通費 100,656 100,656

通信運搬費 29,766 29,766

消耗品費 233,838 233,838

印刷製本費 40,067 40,067

光熱水料費 41,617 41,617

賃借料 800,870 800,870

諸謝金 50,000 50,000

租税公課 23,000 23,000

支払負担金 2,635,000 2,635,000

図書・購読費 103,200 103,200

渉外費 129,468 129,468

雑費 451,770 451,770

経常費用計 8,729,106 37,218,437 45,947,543 1,127,129 11,855,048 58,929,720

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,729,106 △ 36,492,937 △ 45,222,043 △ 16,224 50,739,553 5,501,286

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,729,106 △ 36,492,937 △ 45,222,043 △ 16,224 50,739,553 5,501,286

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 5,501,286

当期一般正味財産増減額 5,501,286

一般正味財産期首残高 141,423,791

一般正味財産期末残高 146,925,077

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 146,925,077

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

Ⅱ-2　正味財産増減計算書内訳表

実施事業等会計
その他事業会計 法人会計 合計科        目

継続１事業 継続２事業 小計



財務諸表に対する注記

公益法人会計基準（平成２０年４月１１日内閣府公益認定等委員会）によることとした。

１．重要な会計方針

（１） 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・退職給付の期末要支給額に相当する金額を計上している。

（２） 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

預 金 22,350,000 0 0 22,350,000
特定資産

退職給付引当資産 9,108,300 1,598,233 0 10,706,533
水産流通高度化基金 51,500,000 0 0 51,500,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目 当期末残高 （うち一般正味財産 （うち負債に対応す

からの充当額） る額）

基本財産

預 金 22,350,000 (22,350,000)
特定資産

退職給付引当資産 10,706,533 (10,706,533)
水産流通高度化基金 51,500,000 (51,500,000)

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第３３条に規定する附属明細書は、

その内容を本注記に記載しているので、作成しない。


